
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ 

เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2567 
----------------------------------------------- 

หลักการ 
       กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมัน เพ่ือบังคับใช้กับอาคารที่ปลูกสร้างใหม่และอาคาร  สิ่งปลูก

สร้างที่มีอยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง
หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบล เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ 
 

เหตุผล 
       ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๒๐ (3) ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมี

อำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร ประกอบมาตรา  
๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่  7)  
พ.ศ. ๒๕62 บัญญัติให้ออกเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องออกเป็นข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลนี้    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2567 
------------------------------------------------ 

       โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

       อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕62 ประกอบมาตรา ๒๐ (๓) แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำดำ และนายอำเภอทุ่งยางแดง จึงออกบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

       ข้อ ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ  เรื่อง  การติดตั้งบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2567”  

       ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
       ข้อ ๓  บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับ กฎระเบียบและคำสั่งอ่ืนใด ซ่ึง

ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
       ข้อ ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
       “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง

อ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าไปอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
                 “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 

       “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ
อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 

       “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลองแม่น้ำ  
ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมหรือสามารถไหล
ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
                  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ 

       ข้อ ๕  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและ
ยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

       ข้อ ๖  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕  ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 

       ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

 



-2- 
 

ข้อ 7  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด
และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

       ข้อ 8  ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ มีความผิดทางพินัย ต้องชำระค่าปรับเป็นพินัยไม่เกิน 1,000 
บาท 

       ข้อ 9  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัตินี้ 

       ข้อ ๑๓  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตาม
ความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพ้ืนที่บางแห่ง  เช่น  พ้ืนที่บนภูเขา พื้นที่เกษตรกรรม  พื้นที่ใน
ชนบท  เป็นต้น 

       ข้อ ๑๔  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำรักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจออก
ระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่........................................... 
 

 
         (นายสอบรี  เปาะซู) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำดำ 

 
 
       เห็นชอบ 
 
 
 
   (นายรัฏฐา  เนตรสว่าง) 
    นายอำเภอทุ่งยางแดง 
 
 
 
 




